¶ Ad primum igitur dubium dicitur, quod mulier ex stupro ac- quiritens dotem, redditur quidem habilior ad matrimonium quo ad bona fortunae, sed redditur inhabilior, quo ad bona naturae tam corporis, quam animae. Stuprum autem penes damnatum naturalis boni attenditur, & non penes bona exteriora. Consensus quoque tam solutus, quam paternus est stupratoris iniuriam atre- nuet, non tamen tollit, tum quia huiusmodi consensus non est omnino voluntarius sed mixtus, sicut proscientis merces in ma- re propter necessitatem maioremque precipue & proprie, quia consensus in his, quos non sumus pro hito diti, non tollit quin scienti & consentienti fiat iniuria, ita quod cum dicitur, scienti & volenti non fit iniuria, & Nullus patitur iniuriam vo- lens, intelligitur in his tantum, quorum homo est dominus lecti- dum libitum suae voluntatis, sicut bona fortunae, & non in his qui

Gl. interli- neatis ibid.

quæ p[ro]p[ter] nos facta sunt, non tamen possumus, ut volumus, de illis ordinar[e], ut patet in naturalibus. Nam licet manus tua sit tua: non tamen p[ro]p[ter]ea potest de consensu tuo a te tolli sine iniuria tua. Sic enim mutilationis suæ reus, qui hoc facinus patret. Et similiter uxor tua non potest de consensu tuo sine tua iniuria cognosci ab altero. Et sic enim adulterii reus concumbens, cum ea, et ratio dicta est, quia non sumus felicitatis libertatem, talia uero domini: sed ab alio principio sunt hæc nostra quod ad aliquid seruato certo ordine, contra quem si fiat, iniuriam locum restat. Et quia signaculum uirginitatis nec mulieris, nec patris subest libertati ad libitum, sed a natura tributum, utriusque est seruandum usque ad nuptias: ideo neutrius iniuria uitatur ex utroque consensu contra naturam esse debitum, quo uterque commendatum hoc decus seruare tenetur. Ad obiectionem autem de muliere

per gaudium, dicitur quod quoad uirgo est, semper quantum est ex habilitate naturalis decoris, apta est coniugio: & ideo semper ex uiolatione redderetur inhabilis coniugio. Quod autem sub uulsiu custodiatur sit, quamuis de facto sit possibile, quia tamen non est per accidens, non tollit quin talis defloratio esset stuprum: quoniam morales species attenduntur secundum id quod communiter inueniri natura est. Constat autem quod communiter in humano genere uirgines sub parentum, uel alicuius loco parentum curato sunt: esse debent: & ideo uirginum defloratio absolute & per se stuprum est, ad quam speciem deflorationes, quæ per accidens aliter contingunt, reducenda sunt.

¶ Ad secundum dubium dicitur, quod cum species rerum sint fixæ numeri, ut dicitur 8. Metaph. in quibus sublatio unitatis uariatur speciem, & in masculo primo coeunte cum meretrice differentia stupri non saluetur, quia nec signaculum aliquod naturale perdit, quo inhabilitas reddatur coniugio, nec aliquid perdit quod patrem custodie naturaliter communitatum, sit seruandum usque ad conuugium, ut patet ex hoc quod filii ante coniugium post pubertatis annos absque ulla custodia communiter dicitur, repugnante natura si oppositum fieret. Quod n. communiter in naturalibus sic ostendit se natum esse fieri, ut dicitur in 2. Physicor. Et propterea ex eo quod naturali inclinatione femine ante coniugium custodiuntur, masculi non sed si custodie quis eos uellet, contra naturam morem agere diceretur, si uirgines h. abemus naturalis custodie in feminis usque ad coniugium, & libere facultatis in masculis, consequens est quod concubitus masculi primus cum meretrice non est in specie stupri, aut proportionali, sed simplex tantum fornicatio. Nec obstat quod ex primo concubitu reddatur habitior ad luxuriam, utpote expertus. Hoc enim commune est omni primo peccato in quolibet genere, quod ex primo reddatur habitior ad similitudinem, & constat quod non omne primum peccatum habet propriam speciem distinctam a secundo & tertio &c. Et hinc habes quod si masculus confitetur de luxurie peccato, non oportet querere si erat uirgo.

¶ Ad primam ergo obiectionem in oppositum, conceditur quod non omnis species luxurie sumitur ex parte utriusque sexus. ¶ Ad secundam uero dicitur, quod stuprum non significat uitium oppositum uirginitati adæquate, sed in muliere tantum. Et propterea obiectio nihil obstat. Et propterea uirginitatis aureola non opponitur tantum uitio contra uirginitatem, sed etiam causa amissioni uirginitatis, adique ergo ruit ratio illa.

¶ Ad tertium dubium dicitur, quod cum stuprum sit species luxurie naturalis, & propterea tam a magistro sententiarum, quam a Gratiano quinque tantum species numerantur luxurie, & non fit mentio de uitio contra naturam, utpote non pertinente ad distinctum genus: & moralitatis, qua mulier seipsum pollut, non fit luxuria naturalis, sed contra naturam, dicendum est quod huiusmodi pollutio non est stuprum, sed est longe maius peccatum,

scilicet contra naturam, tollens irrepugnabilem, nec est enim quod in muliere uirginitatem, nec stuprum opponatur alicuius, Vni namque uirtuti multa opponuntur &c. ¶ Ad quartum dubium dicitur, quod si

ducit, & sic tenetur ei satisfacere. Vnde dicitur Exod. 22. Si uiderit quis uirginem nondum desponsatam, dormientemque eam, dotabit eam, & habebit uxorem. Si autem pater uirginis dare noluerit, reddet pecuniâ iuxta modum dotis, quam uirgines accipere consueverunt. Hinc uero iniuriam facit patri pudelle, unde & est secundum legem tenetur ad penam. Dicitur enim Deuter. 22. Si inuenit uir puellam uirginem, quæ non habet sponsum, & apprehendens concouerit cum illa, & res ad iudicium uenerit, dabit qui dormiuit eam patri pudelle 50 sicles argenti, & habebit eam uxorem, & qui huiusmodi uitiam, non potest dimittere eam cunctis diebus uite sue, & hoc ideo, ne uidetur habebit eam uxorem, ut Augustinus dicit

¶ Ad tertium dubium dicitur, quod cum species rerum sint fixæ numeri, ut dicitur 8. Metaph. in quibus sublatio unitatis uariatur speciem, & in masculo primo coeunte cum meretrice differentia stupri non saluetur, quia nec signaculum aliquod naturale perdit, quo inhabilitas reddatur coniugio, nec aliquid perdit quod patrem custodie naturaliter communitatum, sit seruandum usque ad conuugium, ut patet ex hoc quod filii ante coniugium post pubertatis annos absque ulla custodia communiter dicitur, repugnante natura si oppositum fieret. Quod n. communiter in naturalibus sic ostendit se natum esse fieri, ut dicitur in 2. Physicor. Et propterea ex eo quod naturali inclinatione femine ante coniugium custodiuntur, masculi non sed si custodie quis eos uellet, contra naturam morem agere diceretur, si uirgines h. abemus naturalis custodie in feminis usque ad coniugium, & libere facultatis in masculis, consequens est quod concubitus masculi primus cum meretrice non est in specie stupri, aut proportionali, sed simplex tantum fornicatio. Nec obstat quod ex primo concubitu reddatur habitior ad luxuriam, utpote expertus. Hoc enim commune est omni primo peccato in quolibet genere, quod ex primo reddatur habitior ad similitudinem, & constat quod non omne primum peccatum habet propriam speciem distinctam a secundo & tertio &c. Et hinc habes quod si masculus confitetur de luxurie peccato, non oportet querere si erat uirgo.

¶ Ad primam ergo obiectionem in oppositum, conceditur quod non omnis species luxurie sumitur ex parte utriusque sexus. ¶ Ad secundam uero dicitur, quod stuprum non significat uitium oppositum uirginitati adæquate, sed in muliere tantum. Et propterea obiectio nihil obstat. Et propterea uirginitatis aureola non opponitur tantum uitio contra uirginitatem, sed etiam causa amissioni uirginitatis, adique ergo ruit ratio illa.

¶ Ad tertium dubium dicitur, quod cum stuprum sit species luxurie naturalis, & propterea tam a magistro sententiarum, quam a Gratiano quinque tantum species numerantur luxurie, & non fit mentio de uitio contra naturam, utpote non pertinente ad distinctum genus: & moralitatis, qua mulier seipsum pollut, non fit luxuria naturalis, sed contra naturam, dicendum est quod huiusmodi pollutio non est stuprum, sed est longe maius peccatum,

¶ Ad tertium dubium dicitur, quod cum species rerum sint fixæ numeri, ut dicitur 8. Metaph. in quibus sublatio unitatis uariatur speciem, & in masculo primo coeunte cum meretrice differentia stupri non saluetur, quia nec signaculum aliquod naturale perdit, quo inhabilitas reddatur coniugio, nec aliquid perdit quod patrem custodie naturaliter communitatum, sit seruandum usque ad conuugium, ut patet ex hoc quod filii ante coniugium post pubertatis annos absque ulla custodia communiter dicitur, repugnante natura si oppositum fieret. Quod n. communiter in naturalibus sic ostendit se natum esse fieri, ut dicitur in 2. Physicor. Et propterea ex eo quod naturali inclinatione femine ante coniugium custodiuntur, masculi non sed si custodie quis eos uellet, contra naturam morem agere diceretur, si uirgines h. abemus naturalis custodie in feminis usque ad coniugium, & libere facultatis in masculis, consequens est quod concubitus masculi primus cum meretrice non est in specie stupri, aut proportionali, sed simplex tantum fornicatio. Nec obstat quod ex primo concubitu reddatur habitior ad luxuriam, utpote expertus. Hoc enim commune est omni primo peccato in quolibet genere, quod ex primo reddatur habitior ad similitudinem, & constat quod non omne primum peccatum habet propriam speciem distinctam a secundo & tertio &c. Et hinc habes quod si masculus confitetur de luxurie peccato, non oportet querere si erat uirgo.

¶ Ad primam ergo obiectionem in oppositum, conceditur quod non omnis species luxurie sumitur ex parte utriusque sexus. ¶ Ad secundam uero dicitur, quod stuprum non significat uitium oppositum uirginitati adæquate, sed in muliere tantum. Et propterea obiectio nihil obstat. Et propterea uirginitatis aureola non opponitur tantum uitio contra uirginitatem, sed etiam causa amissioni uirginitatis, adique ergo ruit ratio illa.